Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. X. Suprema Reipublicæ capita teneri Iudices constituere, qui iustitiam administrent, & quibus dotibus ornati illi esse debeant ut sint perfecti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

exitum: nihil, siquidem *casus* euenit. Quod si accidat ex ipsorum consilio magnum aliquod cōmodum Reip. eiusq; Principi euenire; & ipsorum postea obliuisci, aut malum pro bono reddi meminerint quod supra attulimus de *xp̄spere sapiente*: qui iuxta literam (vt S. Hieronym. ait) erat Iesus Christus D. N. qui veniens in mundum eum à Dæmonis tyranide vindicauit; non carnis fortitudine, sed stupendis sapientiae suæ consilijs. Et tamē in obliuionem venit, & à multis fuit cōtemptus, eius consilia vtilissima rei cōsiderantibus: nec magnū est, quod ferat discipulus amore Magistri, quod hic pro illo pertulit: siquidē Christi vita exemplar est, & imago vita hominis Christiani.

C O N C L V D A M V S tandem ultimo documento, maximi momenti tam p̄tentibus consilium, quām illud dantibus ut inquam *indifferentiam* & re-ligionem habeant voluntatis inuenire cupientis, quod magis expedit, non in vnam p̄tiū, quām in alteram partem inclinantes, sed recurrentes ad Deum Dominum nostrum per orationem, quemadmodum sexto capite primi Tractatus fuit indicatum.

CAPVT X.

S V P R E M A R E I P V B. C A P I T A T E N E R I I V D I C E S
constituere, qui iustitiam administrent; & quibus dotibus
ornati illi esse debeant, ut sint perfecti.

CAPITA Reip. Ecclesiasticae & sacerdotalis nō posse eas per se ipsa tantum gubernare, adeò est manifestū, ut opus nō sit hærere nos in ostendenda, & rationibus probanda necessitate & obligatione, quæ illis incumbit, distribuendi onus suū in cōflios: tam in rebus, quæ ad iustitiam, quām quæ ad bellum pertinent: quæ *due* res maximi sunt momentū ad gubernationem: quemadmodum magnus ille Dux & populi Hebrei gubernator Moyses, his verbis ei significauit: Memetote, quod dixerim vobis: post exitum de Aegypto: a non possum solus sustinere vos: quia Dominus Deus vester multiplicauit vos, & estis hodie sicut stella cali, plurimi. Dominus Deus patrū vestrum addat ad hunc numerū multa millia; & benedicat vobis sicut locutus est. Non valeo solus negotia vestra sustinere, & pondus ac iurgia. Date ex vobis viros sapientes & gnaros, & quorum conuersatio sit probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes. Tunc respondistis mihi: bona res est, quam vis facere. Tali que de tribubus vestris viros sapientes, & nobiles; & constitui eos principes, tribunos, & centuriones, & quinquagenarios ac decanos, qui docerent vos singula. Praecepit q̄ eis dicens: Audite illos, & quod iustum est, indicate. Quid si difficile vobis vīsum aliquid

Ingratos ne
oderis.
x Ecel. 9.15.

Indifferen-
tia & Ora-
tio.

a Deut. 1.10.

Moyses sub-
stituit sibi
Iudicet.

Audite illos, & quod iustum est, iudicate. Quod si difficile vobis visum aliquid surrit, referete ad me, & ego audiam. Hanc viam & rationem Rerpublicam suam Hebraeam gubernandi, securus est Moyses ex diuina inspiratione: constituendo Iudices ac Duces, qui ipsum in rebus Iustitiae & belli adiuuarent. Sed non statim atque ipse gubernationem suam cœpit consilium hoc ipsi incidit, donec venit ad ipluni Ietro sacer eius, qui b. cum videret Moysem sedere, ut iudicaret populum a manu usque ad vesperam, dixit ei: non bonam rem facit stulto labore consumeris & tu, & populus iste qui tecum est: ultra vires tuas est negotium, solus illud non poteris sustinere. Sed esto tu populo in his, que ad Deum pertinent: prouide autem de omnibus plebeis viros potentes & timentes Deum, qui iudicent populum omni tempore: quidquid autem maius fuerit, referant ad te, & ipsi minorataniū iudicent; leniusq; sit tibi, partito in alios onere, si hoc feceris, amplebit imperium Dei, & præcepta eius poteris sustentare: & omnis hic populus reuertetur ad loca sua cum pace, nec diuini herere cogentur tui causa extra illa. Conuicit hic sermo prudentem & humilem ducem Moysen: nam ut proximo capite dicebamus: semper Reges debent esse dociles, ad amplectenda bona consilia: nec parum fecisse existimabuntur, si hoc ipsum accipient, & sequantur: cum in modum, quem paulatim explicabimus,

S. I. *De obligationibus ad quas tenentur Reges in electione Iudicium.*

PRÆMITTIVS autem tanquam dicendorum fundamentum: Reges & Principes esse supremos Rerpublicæ secularis Iudices; ad eosque directè pertinere iustitia administrationem in causis omnibus ciuilibus & criminalibus, inter ciues occurrentibus: sicut & ad summos Pontifices & Episcopos in causis, quæ ad ipsorum forum pertinent. Sed quoniam ut plurimum, non possunt hoc munus per seiplos exercere: *duplici* vinculo & obligatione valde strictè tenentur. Altera est, munus suum aliis committendi: qui ipsorum nomine & authoritate illud exerceant; constituendo ad id viros sapientes, prudentes, strenuos ac timorata conscientia: qui possint, nouerint, ac velint, iustitiam iuxta leges Dei, eius Ecclesiæ, ac Rerpublicæ sine prouincia, in qua resident, administrare. Altera est obligatio, ut serio eodem viro moneant, & existimulent ad officium illud magna cura & studio exequendum; præbeantque illis recta monita, ac directionem necessariam, ut plenè officio & obligationi suæ satisfaciant: sed & ipsimet attendant postea: an illi officio suo desint. Praclarum huius rei exemplum præbuit S. Rex Iosaphat, constituens duos Iudicium ordines in suo regno. Quosdam ordinarios in magis præcipuis ciuitatibus, ad quos ciues, & pagani, ac ex vicinis oppidis recurrerent: quibus admirabile hoc dedit documentum, memorandis hisce verbis, quæ sculpta meritò esse deberent in omnium gubernan-

b Exo. 18. 18

Moyses da-
ctus fuit ab
Ietro.

Obligatio
duplex.
I.

Substituen-
di idoneos.

2.
Eisdem su-
perinten-
dendi.

bernatorum ac Iudicum cordibus, vt nunquam eorum obliuisceretur: c. vi-
date (inquit) quid faciat: nō enim hominis exercetis iudicium, sed Domini: & quod-
cunque indicaueritis, in vos redundabit: si timor Domini vobiscum, & cum dile-
tia cuncta facite: non est enim apud Deum D. N. iniquitas, nec personarū acceptio,
nec cupido munierum. Quibus verbis exhortatus est S. ille Rex iudices suos, vt
attenderent diligentius, quid agerent, dum iudicaret: ne in ferenda senten-
cia essent præcipites; sed magnam attentionem ac diligentiam prius adhibe-
rent, tres ad id rationes eis adferens valde efficaces.

P R I M A est desumpta ab excellentia officii, quod non est hominum; sed
Domini, quem iudices ipsi referunt, & cuius autoritate iudicant. Quam-
uis enim inferiores iudices iurisdictionem à superioribus accipiant, & hi à
supremis Républicæ capitibus: origo tamen omnis potestatis à Deo est: d
non est enim (ait Apostolus) potestas nisi à Deo: qui munus illi cōmittit, ipsius
loco & nomine iudicandi: ac propterea proprium suum nomen eisdem
communicat, vocatque e Deos, & nomen tribuens f Elohim, quod est pri-
mum, quo scriptura diuina Deum ipsum compellat. Vt iudices intelligent,
se deberet in hoc officio esse sicut Deum, seruantes autoritatem & inte-
gritatem suam, iuxta diuinæ maiestatis, quam referunt, magnitudinem. Et
hinc S E C U N D A oritur ratio: quia tenentur Deum imitari, à quo accipiunt
potestatem; & in cuius conspectu illam exercent, dum iudicant. Et quemad-
modum Deus maximè detestatur tria vitia huic officio contraria; I N I-
V S T I T U T I A scilicet, A C C E P T I O N E personarum, & munera C V P I D I T A T E M:
ita ipsi debent eadem odisse, ac D E O suo in hoc esse similes studere. T E R-
T I A ratio valde efficax est, qd quidquid iudicauerint, in ipsos re-
dundabit: quare si cum rectitudine & iustitia indicauerint, in ipsorum ceder
bonum: quia honore & præmijs ab ipsis Regibus afficiuntur, pro meritis
fidelium obsequiorum: & quantum ipsis Reges id negligant, non prætermittet
supremus Iudex, honore & præmijs fideles suos ministros afficere: quod
si male iudicent, in ipsorum etiam caput redundabit: nam & Rex terra &
celi tale delictum vlciscetur ob iniuriam illatam, non tantum ciuibus, sed
supremis ipsis Iudicibus, munus & vices suas eis committentibus: quia
contra præscriptas leges potestate sibi tradita, sunt abusi.

S E D vltius progressa est sancti huius Regis in sua gubernatione vi-
gilantia. Nam in ciuitate Ierusalem, quæ eius erat aula, & utriusque Rei-
publicæ Ecclesiastice ac secularis caput, constituit Leuitas & Sacerdotes,
& Principes familiarum ex Israel, tanquam viros magis insignes: ad quos
ceteris pateret recursus in suis dubijs, & causis, etiam in gradu Appella-
tionis, quos elegit ex vtroque statu, quibus etiam commendauit officij
illius rectitudinem, dicens: g sic agetis in timore Domini fideliter, & corde-